
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPHA018/010 del 15/01/2025 
  
DIPARTIMENTO: DPA PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO   

SERVIZIO: 
UFFICIO:  

DPHA018 POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  
UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE 
 

OGGETTO: Contributi alle Destination Managment Company (DMC) della Regione 
Abruzzo per il sostegno nella gestione degli Uffici della rete di informazione 
e accoglienza turistica - Anno 2024 – DMC “HADRIATICA SCARL” 
Liquidazione saldo. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’Avviso recante “Contributi alle Destination  Managment Company (DMC)” della Regione Abruzzo 
per il sostegno nella gestione degli uffici della rete di informazione e accoglienza turistica – Anno 2024” 
approvato con  DPH002/403 del 20/06/2024; 
 
VISTO, in particolare, l’art.14 dell’Avviso che disciplina le modalità di erogazione del contributo in due 
soluzioni: 
a) il 70 % del contributo è liquidato, in sede di riparto della dotazione finanziaria complessiva; 
b) il saldo, pari all’ulteriore 30% del contributo assegnato, è erogato in seguito alla trasmissione della 
rendicontazione delle spese sostenute, mediante presentazione di una tabella riassuntiva della 
pagamenti effettuati e quietanzati e della relativa documentazione giustificativa, approvata dal 
competente organo della DMC; 
 
DATO ATTO che con determina DPH002/468 del 6 agosto 2024, tra l’altro,: 

 è stato concesso in favore DMC “HADRIATICA SCARL ” il contributo di € 18.900,00 giusto 
impegno di spesa registrato con il n. 8577 a valere sul capitolo di spesa 241490.2 
“TRASFERIMENTI ALLE DMC PER LE SPESE DI GESTIONE DEGLI UFFICI IAT REGIONALI L.R. 3/2018” 
PdC 1.04.03.99.000 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 – 2026, annualità 
2024;  

 è stata disposta la liquidazione del 70% del contributo concesso, ai sensi dell’art. 14, comma 2 
dell’Avviso pari ad € 13.230,00 giusto mandato di pagamento n.25041/2024; 

 
PRESO ATTO che la DMC “ “HADRIATICA SCARL ”, ha presentato la documentazione a rendiconto delle 
somme spese,  acquisita al Prot. RA0405866/24 del 21/10/2024; 
 
VERIFICATE la completezza della documentazione e l’ammissibilità delle spese ai fini dell’erogazione del 
saldo del contributo concesso, ai sensi dell’art. 14 dell’Avviso, dall’Ufficio “Strutture ricettive e 
professioni turistiche”; 
 



CONSIDERATO che l’ammontare delle spese rendicontate è pari ad € 20.454,00, e dunque superiore 
all’ammontare del contributo concesso, e che in esito all’istruttoria le stesse risultano essere ammissibili 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 7 “Spese ammissibili e periodo temporale” dell’Avviso; 
 
RITENUTO, pertanto e sussistendone le condizioni, di poter procedere alla liquidazione del saldo di €. 
5.670,00, pari al residuo 30% del contributo concesso, alla DMC HADRIATICA SCARL a valere sul capitolo 
di spesa 241490.2 “TRASFERIMENTI ALLE DMC PER LE SPESE DI GESTIONE DEGLI UFFICI IAT REGIONALI 
L.R. 3/2018” PdC 1.04.03.99.000  impegno di spesa n. 8577/2024 del Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 – 2026, annualità 2024; 
 
VISTE: 

 la dichiarazione di assoggettabilità alla ritenuta d’acconto 4% di cui all’art. 28 del D.P.R. 
600/1973; 

 l’esito positivo della verifica di regolarità contributiva (DURC); 

 tutte allegate alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 
DATO ATTO che per l’intervento di che trattasi è stato acquisito il seguente CUP ; C28J24000130002 
 
VISTE la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo” e la Legge regionale 26 Gennaio 2024 n. 5 “Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026” pubblicata sul BURAT Speciale n. 12 del 26.1.2024;   
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

1. di disporre la liquidazione del saldo di €.5.670,00, pari al 30% del contributo concesso con 
determinazione DPH002/468 del 6 agosto 2024 alla DMC HADRIATICA SCARL”  , P.IVA 
01863530679 , imputando la spesa sull’impegno   n. 8577/2024 disposto con propria precedente 
determinazione DPH002/468 del 6 agosto 2024  sul Capitolo di spesa 241490.2 “TRASFERIMENTI 
ALLE DMC PER LE SPESE DI GESTIONE DEGLI UFFICI IATREGIONALI L.R. 3/2018” PdC 1.04.03.99;  

2. di autorizzare il Servizio DPB014 “Servizio Ragioneria” ad emettere il relativo mandato di 
pagamento, in favore della DMC HADRIATICA SCARL, per l’importo di €. 5.670,00,  
accreditandolo sull’IBAN IT59H0708677001000000013236;  

3. di dare atto della regolarità contributiva INAIL e INPS come risulta dal DURC acquisito dal Servizio 
proponente, ed allegato al presente atto; 

4. di dare atto che per l’erogazione del contributo di cui al precedente punto 2. non si applicano 

le disposizioni di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973, in particolare non è necessaria la 

procedura di verifica prevista dall’art. 2 del decreto MEF 18.01.2008, n. 40, in quanto la stessa, 

come specificato dalla circolare n. 22 del 29.07.2008 del Ministero dell’Economia e Finanze – 

D.R.G.S., si applica al “pagamento” riferito all’adempimento di un obbligo contrattuale di 

natura privatistica e non al semplice trasferimento di somme, il quale, pur transitando per la 

Pubblica Amministrazione, non costituisce, tuttavia, un vero e proprio “pagamento” come 

sopra specificato; 

5. di dare atto che il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 e 27 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito  

6. istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 
7.  di dare atto che il presente provvedimento venga trasmesso: 

 al Dipartimento Presidenza Programmazione Turismo-DPA ; 
 

cristina.parente
Evidenziato

cristina.parente
Evidenziato



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. ssa Patrizia Radicci 
(Firmato digitalmente) 

 
 

  L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
(Dott.ssa Cristina Parente)                              (Arch- Diana Melfi ) 

  

 
     


		2025-01-15T09:09:32+0100
	PATRIZIA RADICCI




